ПРОТОКОЛ
собрания жителей сельского поселения  Нижнебиккузинский  сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан
Место проведения: СК д. Верхнебиккузино                     20.12.2017 года

Время проведения: 16:00 часов

Общая численность постоянно проживающих: 124 человек.                                                            Присутствуют: жители д. Нижнебиккузино – 32  человек, 25.8%.

Собрание открывает глава сельского поселения  Нижнебиккузинский  сельсовет  Айдарбиков Ямиль Фанилевич.
Глава сельского поселения:
Уважаемые односельчане, на нашем собрании принимают участие:

1. Павлов Валерий Тимофеевич – заместитель главы Администрации района по вопросам жизнеобеспечения, строительству, архитектуре, промышленности, транспорту и связи.
Председательствующий:

Уважаемые жители сельского поселения, сегодня на повестке дня следующие вопросы:

1. Выборы председателя и секретаря собрания.

2. Информация о конкурсе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.

3. Принятие решения об участии в конкурсе.

4. Определение приоритетной проблемы для участия в конкурсе.

5. Определение  вклада населения для софинансирования.

6. Выборы членов инициативной группы.
      7. Принятие решения о расходовании средств с случае экономии
Повестка дня ставится на голосование.

За – 32
Против – нет

Воздержались – нет

Решение принимается.

Уважаемые односельчане и приглашенные!

 Для начала  работы собрания нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем предлагаю себя, секретарем - управляющего делами  администрации Рафикову Резиду Раисовну.  Предложение ставится на голосование.

За – 32

Против – нет

Воздержались – нет

Решение принимается.

      По второму вопросу слушали: Информацию о ППМИ и возможном участии в нем муниципального образования.

Докладчик: Павлов Валерий Тимофеевич – заместитель главы Администрации района по вопросам жизнеобеспечения, строительству, архитектуре, промышленности, транспорту и связи.

Уважаемые жители деревни Верхнебиккузино. Что такое  Программа поддержки местных инициатив (далее программа). Программа в Республике Башкортостан реализуется по решению Главы и Правительства Республики Башкортостан. Программа направлена на решение именно тех проблем, которые жители самостоятельно определяют на собраниях. Данная Программа была реализована в района Зауралья в 2014-2015 годах.

  Цель Проекта - выявить и решить проблемы сельского поселения, на решение которых в муниципалитете не хватает средств. Эти проблемы могут быть связаны с водоснабжением, внутри поселковыми дорогами, небольшими мостами, домами культуры, освещением, благоустройством, детскими площадками и другими вопросами, относящимися к поселенческим полномочиям. На эти цели из республиканского бюджета выделены субсидии, получить которые смогут поселения, выигравшие на конкурсе программ.
Решили: Принять к сведению информацию о ППМИ, посчитать целесообразным участие в ней муниципального образования.
По третьему, четвертому вопросу слушали: О наиболее острых социально-экономических проблемах МО, связанных с социальной и экономической инфраструктурой.

Докладчик: Айдарбиков Я.Ф. – глава СП Нижнебиккузинский сельсовет.

       Уважаемые односельчане, для подготовки этого собрания была создана рабочая группа, которая провела опрос граждан по выявлению мнения населения, и большинство остановилось на  покупке роторной косилки.

В опросе граждан участвовало 89  человек, из них:

1)  Покупка роторной косилки – 67 человек;

2) Бурение скважины для воды – 22 человек.

 Уважаемые односельчане, мы  выбрали первоочередные  проблемы деревни бурение скважины на водопой и  покупка роторной косилки  для участия и конкурсном отборе на получение средств для ее решения из бюджета Республики Башкортостан.

-  Какие будут предложения, дополнения?

 Депутат Совета СП: Газиев И.Ф. предложил покупку роторной косилки, так как каждый год проблема с обкосом территории сельского поселения.

Ставлю на голосование, кто за данное предложение?

За - 29

Против - 2

Воздержались - 1

Решение принимается.

Решили: Считать наиболее неотложной и важной задачей, связанной с муниципальной инфраструктурой является покупка роторной косилки. Принять участие в ППМИ с проектом по решению данной проблемы.

По пятому вопросу слушали: О софинансировании  проекта ППМИ со стороны местного сообщества (муниципального бюджета, вклада населения, вклада спонсоров).

Докладчик: Айдарбиков Я.Ф. – глава СП Нижнебиккузинский сельсовет.
Приступаем к обсуждению вопроса повестки дня: Определение суммы вклада муниципалитета и населения для решения проблемы.

Предварительно, вклад муниципального образования может быть следующим:

- Бюджет муниципального образования – 30 000 ( 25%)

- Вклад населения:

а) деньгами: 15 000 руб. (от 7% до 15%);

б) бесплатным трудом: строительство объекта  и т.п.

- Вклад других спонсоров: 15 000  руб. (10 %);

Присутствующие инициативу поддержали, замечаний, предложений не последовало.
Нам необходимо определиться с суммой вклада населения. Как мы будем вносить деньги по душевой или со двора?

Обсуждение.

Население выразило желание внести  со двора  по 300 рублей.

Предложение ставится на голосование.

За – 31

Против – 1
Воздержались – нет

Решение принимается.
По шестому вопросу слушали: О создании инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

Докладчик: Айдарбиков Я.Ф. – глава СП Нижнебиккузинский сельсовет.

Уважаемые односельчане, нам необходимо выбрать инициативную группу, на предварительном собрании граждан в д. Верхнебиккузино  был рассмотрен вопрос о создании рабочей группы по подготовке и проведению собрания граждан д. Верхнебиккузино, предлагается их утвердить в инициативную группу:

1. Магизова Флорида Гарифовна

2. Фахретдинова Разиля Сафиулловна

3. Абдульманова Алсу Салиховна
4. Газиев Илдус Фарихович

   Какие будут предложения? Предложение ставится на голосование.

За - 32

Против - нет

Воздержались - нет

Решение принимается.

По седьмому вопросу слушали: Принятие решения о расходовании средств с случае экономии.
   При проведении аукционных процедур возможна экономия  денежных средств по данному проекту. В связи с этим нужно принять решение о расходовании средств в случае экономии.У кого какие будут предложения?

 - Хисамов Х.М.: Предлагаю использовать сэкономленные средства на  обустройство территории мечети, ремонт изгороди, сделать клумбы для посадки цветов.
Ещё какие будут предложения, если нет. Прошу проголосовать за данное предложение:

За - 32

Против - нет

Воздержались - нет

Решение принимается.

Постановили: принятие решение о расходовании средств с случае экономии.
Председательствующий:
 Уважаемые односельчане, на этом повестка дня исчерпана. Спасибо всем за активное участие.

Председатель собрания                                                Я.Ф. Айдарбиков

Секретарь                                                                       Р.Р. Рафикова